## LIBER I.

35

super ingenio, & pleni adhortantium vocibus, in medium inter duas acies procedunt. Confederare utrinque pro castris duo exercitu periculi magis presentis, quam curae expertes. Quippe imperium agebatur, in tam paucorum virtute atque fortuna positum. Itaque ergo erecti suspensi que in minime gratum spectaculum, animo intenduntur. Datur signum: infestisque armis, velut acies, tenui juvenes magnorum exercituum animos gerentes concurrunt: ne his nec illis periculum suum, sed publicum imperium servitumque obversatur animo, futuraque ea deinde pairie fortuna, quam ipsi fecissent. Ut primò statim concursu increpue re arma, micantesque fulsere gladii, horror ingens spectantes perstringit, & neutrò inclinata spe torpebat vox, spiritusque. Consortis deinde manibus, cum javi non motus canum corporum, agitatioque ances telorum armorumque, sed vulnera quoque & sanguis spectaculo essent: duo Romani, super alium aliis, vulneratis tribus Albanis exspirantes corruerunt. Ad quorum casum cum conclamasset gaudio Albanus exercitus, Romanas legiones jaxi spes tota, nondum tamen cura deseruerat, exanimes vice uniuersum, quem tres Curiati circumsteterant. Fortè is integer fuit ut univer sis solus nequaquam par, sic adversus singulos ferox, ergo ut segregaret pugnare eorum, capessit fugam, ita ratus secutures, ut quemque vulnera affectum corpus sine ret. Nam aliquantum spatii ex eo loco, ubi pugnatum est aufugerat, cum respiciens videret magnis intervalis sequentes, unum haud procul ab se abesse: is in eum magno impeu redit. Et dum Albanus exercitus

Terges  
mino-  
rum pu-  
gna de  
impe-  
rio.

C 2

incla-

in clamorat Curiatis, ut opem ferant fratri, jam Horatus caso hoste vicit secundam pugnam petebat. Tum clamore, qualis ex insperato paventium solet, Romani adjuvant militem suum: Et ille defungi prælio festinat. Prius itaq; quam alter, qui nec procul aberat, consequi posset, Et alterum Curiatum conficit. Jamq; aquato Marte singuli supererant, sed nec spe nec viribus pares. Alterum intactum ferro corpus, Et geminata victoria ferocem in certamen tertium dabant, alter fessum vulnera, fessum cursu trahens corpus, vicitusq; fratrum ante se strage, vitori objicitur hosti, nec illud præmium fuit. Romanus exultans. Duos, inquit, fratrum manibus dedi: tertium, causam belli hujusce, ut Romanus Albano imperet, dabo. Male sustinenti arma gladium superne jugulo defigit: jacentem spoliat. Romani ovantes ac gratulantes Horatum accipiunt, eo majore cum gaudio, quo propius metum res fuerat. Ad sepulturam inde suorum nequaquam paribus animas vertuntur; quippe imperio alteri aucti, alteri ditiosis alienæ facti. Sepulchra exstant, quo quisque loco cecidit: duo Romana uno loco propius Albam, tria Albana Romam versus, sed distantia locis, ut Et pugnatum est. ¶ Prius quam inde digredierentur, roganti Metrius ex fædere icto quid imperaret, imperat Tullius, uti juventutem in armis habeat: usurum se eorum opera, si bellum cum Vejentibus foret, ita exercitus inde domos abducti. Princeps Horatus ibat, ter gemina spolia præse gerens, cui soror virgo, qua sponsa uni ex Curiatis fuerat, obvia ante portam Capenam fuit; cognitoq; super humeros fratris paludamento

Mora-  
tius so-  
torem  
transfi-  
git.

mento sponsi, quod ipsa conficerat, solvit crines, & flebiliter nomine sponsum mortuum appellat. Miseret feroci juveni animum comploratio sororis in victoria sua, tantoq; gaudio publico. Stricto itaq; gladio, simul verbis increpans transfigit puellam: Abi hinc cum immaturo amore ad sponsum, inquit, oblita fratrum mortuorum, vivique, oblita patriæ. Sic eat, quæcunq; Romana lugebit hostem. Atrox vi- sum id facinus patribus, plebiq; sed recens meritum facto obstabat: tamen raptus in jus ad regem Rex, ne ipse iam tristis ingratiaq; ad vulgus judicij ac secun dum judicium supplicii anhore esset, concilio populi advocato: Duumviro, inquit, qui Horatio perduellionem judicent secundum legeim, facio. Lex horrendi criminis erat: Duumviri perduellionem judicent, si à Duumviris provocarit, provocatio ne certato, si vincent, caput obnubito: infelici ar bore, teste suspendito: verberato vel intra pomœrium, vel extra pomœrium. Hac lege Duumviri creari, qui se absolvere non rebantur eâ lege ne innoxium quidem posse, cùm condemnassent, tum alter ex his, P. Horati, tibi perduellioneim judico, inquit, lictor, colliga manus. Accesserat lictor, injiciebatq; laqueum. Tum Horatius, auctore Tullo, clemente legis interprete. Provoco inquit. Ita de provocatione certatum ad populum est. Moti homines sunt in eo judicio maximè P. Horatio patre proclamante, se filiam jure cæsalim judicare: ni ita esset, patrio jure in filium animadversum fuisse. Orabat deinde, ne se, quem paulò ante cum egregia st. rpe

Hora-  
tius  
provo-  
cat ad  
populu,

conspexissent, orbum liberis facerent. Inter hac senex juvenem amplexus, spolia Curiatorum fixa coloco, qui nunc Pitta Horatia appellatur, ostentans: Huiccine, ajebat, quem modò decoratum, ovantemque victoria incidentem vidistis Quirites, eum sub furca vincitum inter verbera & cruciatis videre potestis, quod vix Albanorum oculi tam deformè spectaculum ferre possent. I, lictor, colliga manus, quæ paulò ante arimatæ imperium populo Romano pepererunt. I, caput obnube liberatoris urbis hujus: arbori infelici suspende: verbera vel intra pomœrium, modò inter illa pila & spolia hostium; vel extra pomœrium, modò intra sepulchra Curiatorum. Quò enim ducere hunc juvenem potestis, ubi non sua decora eum à tanta fœditate supplicii vindicent? Non tulit populus nec patris lachrymas, nec ipsius parem in omni periculo animum: absolveruntq; admiratione magis virtutis, quam jure causa. Itaque ut cades manifesta, aliquo tamen pauculo tueretur, imperatum patri, ut filium expiare pecunia publica. Is quibusdam piacularibus sacrificiis factis, quæ deinde gentes Horatiae tradita sunt, transmisso per viam tigillo, capite adaperto, velut sub jugum misit juvenem, id hodie quoque publicè semper refectum manet: Sororium tigillum vocant. Horatiae sepulchrum, quo loco corruerat icta, constructum est jaxo quadrato. \* Nec diu pax Albana mansit, invidia vulgi, quod tribus militibus fortuna publica commissa fuerit, vanum ingenium dictatoris corruptit, & quoniam recta consilia haud bene evenerant, pravis reconciliare popu-

popularium animos cœpit. Igūt ut prius in bello pacem, sic in pace bellum querens, quia suæ civitati animorum plus quam virium cernebat esse, ad bellum palam, atque ex edicto gerendum alios concitat populos, suis per speciem societatis prædicionem reservat. Fidenates Colonia Romana, Vejentibus sociis consili assumpis, pacto transiunctionis Albani-  
rum, ad bellum atque arma incitantur. Cum Fide-  
na aperte descissent, Tullus Metio exerceituque ejus ab Alba accito, contra hostes ducit, ubi Anienem transiit, ad confluentes collocat castra. Inter eum locum & Fidenas, Vejentium exercitus Tyberim transierat. Hi & in acie propè flumen tenuere dex-  
trum cornu, in sinistro Fidenates propius montes con-  
sistunt. Tullus adversus Vejentem hostem dirigit suos, Albanos contra legionem Fidenatium collocat.  
Albano non plus animicerat, quam fides; nec ma- Albani  
nere ergo, nec transire aperte ausus, sensim ad mon- exerci-  
tes succedit, inde ubi sati subisse sese ratus est, eri-  
git totam aciem, fluctuansque animo, ut tereret tempus, ordines explicat. Consilium erat, quæ for-  
tunarem daret, eà inclinare vires. Miraculo pri-  
mò esse Romanis, qui proximi steterant, ut nudari latera sua sociorum digressu senserunt, inde eques cuato equo nunciat regi, abire Albanos. Tullus in re trepidæ duodecim vovit Salios, fanaque Pallori ac Pavori. Evidem clara increpans voce, ut hostes exaudirent, redire in prælium jubet: nihil trepidatione opus esse: suo jussu circumduci Albanorum exercitum, ut Fidenatium nuda terga invadat, idem imperat, ut hastas equites erigere jubeat. id factum, magna parti petitus

Fidena-  
tes de-  
sciscunt  
à Ro-  
manis.

Albani  
exerci-  
tus pro-  
ditio.

Funduntur  
Fide-  
nates  
& Ve-  
jentes.

28

Tulli  
concio.

Romanorum conspectum abeuntis Albani exercitus intersepsit, qui viderant, id quod ab rege auditum erat, ratis, eō acerius pugnant. Terror ad hostes transit, & audiuerant clara voce dictum: & magna pars Fidenatum, ut qui coloni additi Romanis essent, Larine sciebant. Itaque ne subito ex collibus decursu Albanorum intercluderentur ab oppido, terga vertunt. Instat Tullus, fusoque Fidenatum cornu, in Vejentem alieno pavore perculsum ferocior redit, nec illi tulere impetum, sed ab effusa fuga flumen objectum à tergo arcebatur. Quò postquam fuga inclinavit, alii arma fœdè jactantes, in aquam ceci ruebant: alii, dum cunctantur in ripis, inter fuga pugnaque consilium oppressi: non alia antè Romana pugna atrocior fuit. \* Tum Albanus exercitus spectator certaminis, deductus in campos. Metius Tullo devictos hostes gratulatur. Contrà Tullus Metium benignè alloquitur, quod bene vertat, castra Albanos Romanis castris jungere jubet: sacrificium lustrale in diem posterum parat. Ubi illuxit, paratis omnibus, ut assolet, vocari ad concionem utrumque exercitum jubet, præcone's ab extremo orsi; primos excivere Albanos; hi novitate etiam rei moti, ut regem Romanum concionantem audirent, proximi constitere, ex composito armata circumdatur Romana legio. Centurionibus datum negotium erat, ut sine mora imperia exequerentur. Tum ita Tullus infit: Romanī, si unquam antè alias ullo in bello fuit, quod primū diis immortalibus gratias ageretis, deinde vestræ ipsorum virtuti, hesternum id prærium

lium fuit, dimicatum est enim non magis cum hostibus, quam (quæ dimicatio major ac periculosa est) cum proditione ac perfidia sociorum. Nam, ne vos falsa opinio teneat, injussu meo Albani subiere ad montes: nec imperium illud meum, sed consilium; & imperii similitudo fuit, ut nec vobis ignorantibus deseriri vos, averteretur à certamine animus: & hostibus circumveniri se ab tergo ratis, terror ac fuga injiceretur. Nec ea culpa, quam arguo, omnium Albanorum est, ducem secuti sunt: ut & vos, si quo ego indè agmen declinare voluissetem, fecissetis. Metius ille est ductor itineris huius, Metius idem hujus machinator belli, Metius fœderis Romani Albanique ruptor, audeat deinde talia alias, nisi in hunc insigne jam documentum mortalibus dedero. : *Centuriones armati Metium circumfistunt, Rex cætera, ut orsus erat, peragit.* Quod bonum, faustum, felixque sit populo Romano, ac mihi, vobisque Albani, populum omnem Albanum Romanam traducere in animo est: civitatem dare plebi, primores in patres legere: unam urbem, unam rem publicam facere: ut ex uno quondam in duos populos divisa Albana res est, sic nunc in unum redeat. *Ad haec Alba pubes inermis ab armatis septa, in variis voluntatibus, communi tamen metu cogente, silentium tenet, tum Tullus:* Meti Suffeti, inquit, si ipse discere posses fidem ac fœdera servare, vivo tibi ea disciplina à me adhibita esset, nunc quoniam tuum insanabile ingenium est, est tuo

suppicio doce humanum genus, ea sancta credere,  
quæ à te violata sunt, ut igitur paulò antè animum  
inter Fidenatem Rōmanamque rem anticipitem  
gessisti, ita jam corpus passum distrahendum das.

Metius  
quadri-  
gis la-  
ceratur.

*Exinde duabus admotis quadrigis, incurus earum  
distentum illigat Metium, deinde in diversum ier  
equi concitati, lacerum in utroque curru corpus, quæ  
inhæserant vinculis membra, portantes, avertière  
omnes à tanta fœditate spectaculi oculos. Primum,  
ultimumque illud supplicium apud Romanos ex  
empli parum memoris legum humanarum fuit: in  
aliis gloriarī licet, nulli gentium mitiores placuisse  
pœnas. \* Inter hac jam premissi Albani erant equi  
tes, qui multitudinem traducerent Romam, legiones  
deinde ductæ ad diraendam urbem, qua ubi intrar  
vere portas, non quidem fuit tumultus ille, nec pa  
vor, qualis captarum esse urbium solet, cum effractis  
portis stratifice arietē muris, aut arce vi capta, cla  
mor hostilis, & cursus per urbem armatorum omnia  
ferro flammaque miscet: sed silentium triste, ac tacita  
mœstitia ita defixit omnium animos, ut præmetu  
obliti quid relinquenter, quid secum ferrent, des  
ertente consilio, rogitantesque alii alios, nunc in li  
minibus starent, nunc errabundi domos suas ulti  
mū illas visuri prævagarentur. Ut vero jam equi  
eum clamor exire jubentium instabat, jam fra  
gor tectorum quæ diruebantur, ultimis urbis par  
tibus audiēbasur, pulvisque ex distantibus locis  
ortus velut nube inducta omnia impleverat: rap  
tim quibus quisque poterat elatis, cùm Larem ac  
Penates, rectaq; in quibus natu quisque educatusque  
esset,*

29  
Albani  
cives  
Romā  
tradu  
cun. u.  
Alba  
dirui  
teur.

effet, relinquentes exirent, jam continens agmen mag-  
narium impleverat vias: Et conspectus aliorum  
mutua miseratione integrabat lachrymas: vocesque  
etiam miserabiles exaudiebantur, mulierum prae-  
cipue, cum obsessa ab armatis templo augusta prateri-  
rent, ac velut captos relinquenter Deos. Egressis urbē  
Albanis. Romanus passim publica privataq; omnia  
recta adaequat solo, unaque hora quadringentorum  
annorum opus, quibus Alba steterat, excidio ac rui-  
nis dedit, templis tamen deūm (ita enim edictum ab  
rege fuerat) temperatum est.\* Roma interim crescit  
Alba ruinis: duplicatur civium numerus: Cœlius  
additur urbi mons: Et quo frequentius habitaretur,  
eam sedem Tullus regia capit, ibique deinde habita-  
vit. Principes Albanorum in patres, ut ea quoque  
pars reipublicæ creceret, legit: Tullios, Servilios,  
Quintios, Geganiros, Curiatios, Clœlios: templumq;  
ordini ab se aucto curiam fecit, que Hostilia uisque  
ad patrum nostrorum atatem appellata est, Et ut om-  
nium ordinum viribus aliquid ex novo populo adjice-  
retur, equitum decem turmas ex Albanis legit, le-  
giones et veteres eodem supplemento explevit, Et no-  
vas scripsit. Hac fiducia virium Tullus Sabinis bellum  
indicit, genti ea tempestate secundum Hetruscos  
opulentissimæ viris armisque, utrimque injuria  
factæ, acres nequicquam erant repetita. Tullus ad  
Feronia fanum mercatu frequenti negotiatores  
Romanos comprehensos querebatur: Sabini suos pri-  
us in lucum configuisse, ac Romæ retentos. Haec au-  
sa belli ferebantur. Sabini haud parum memores,  
Etuarum virium partem Romæ ab Tatio locatam, Et

Tem-  
plis de-  
ūm  
tempe-  
ratur.

30

Belli Sa-  
bini  
causa.

Ra-

Romanam rem nuper etiam adjectione populi Albani amictum, circumspicere & ipsi externa auxilia. Hetruria erat vicina, proximi Hetruscorum Vejentes, inde ob residuas bellorum iras maxime solicitatis ad defectionem animis, voluntarios traxere, & apud vagos quodam ex inopi plebe etiam merces valuit, publico auxilio nullo adjuti sunt, valuitque apud Vejentes (nam de ceteris minus mirum) pacta cum Romulo induciarum fides. Cum bellum utrinque summa ope pararent, vertique in cores videtur, utri prius arma inferrent, occupat Tullus in agrum Sabinum transire: pugna atrox ad sylvā Malicusā fuit: ubi & pedum quidem robore, ceterum equitatu aucto nuper plurimum Romana acies valuit. Ab equitibus repente iuvectis turbati ordines sunt Sabinorum. Nec pugna deinde illa constare nec fuga explicari sine magna cæde potuit. \* Dev. Elis Sabinis, cum in magna gloria, magnisque opibus regnum Tullius ac totares Romanae esset, nuntiatum regi, patribusque est, in monte Albano lapidibus pluisse: quod cum credi vix posset, misit ad id visendum prodigium, in conspectu hanc aliter quam cum grandinem venti glomeratam in terras agunt, crebre cecidere cælo lapides. Visi etiam audire vocem ingentem ex summi cacuminis luce, ut patro ritu sacra Albani facerent, quæ velut diis quoque simul cum patria relietis, oblivioni dederant: & aut Romana sacra suscepserant, aut fortuna (ut fit) obrati cultum reliquerant deum. Romanis quoque ab eodem prodigo Novendiale sacrum publicè suscepitum est: seu voce colesti ex Albano monte missa (nam id quoque traditur)

sed Aruspicum monitu , mansit certè solenne , ut  
 quandocumque idem prodigium nuntiaretur , feria  
 per novem dies agerentur . Haud ita multò post pe-  
 stilentia laboratum est , unde cum pigritia militandi  
 oriretur , nullatamen ab armis quies dabatur à bel-  
 licoso rege : salubriora etiam credente militiæ quam  
 domi juvenum corpora esse , donec ipse quoque longin-  
 quo morbo est implicitus . Tunc a deo fracti simul cum  
 corpore sunt spiritus illi feroce s , ut qui nihil antè ra-  
 tus esset minus regium quam sacris dedere animum ,  
 repente omnibus , magnis parvisque superstitionibus  
 obnoxius degeret , religionibusque etiam populum im-  
 pleret . Vulgo jam homines , cum statum rerum , qui  
 sub Numa rege fuerat , requirentes , unam opem agris  
 corporibus relictam , si pax veniaq; ab diis impe-  
 trata esset , credebant . Ipsum regem tradunt volven-  
 tem commentarios Numa , cùm ibi quedam occulta  
 solemnia sacrificia Jovi Elio facta invenisset , ope-  
 ratum his sacris se abdidisse : sed non ritè in tum aut  
 curatum id sacrum esse : nec solum nullam ei oblatam  
 cœlestium speciem , sed ira Jovis solicitati praya re-  
 ligione fulmine ipsum cum domo conflagrasse . Tul-  
 lus magna gloriâ belli regnavit annos duos & eri-  
 ginta . \* Mortuo Tullo , res , ut instium jam inde  
 ab initio erat , ad patres redierat , hique inter regem  
 nominauerant : quo comitia habente , Ancum Mar-  
 tiū Regem populus creāvit : patres fuere autores .  
 Numa Pompili Regis nepos filia ortus Ancus Mar-  
 tius erat , qui ut regnare cœpit , & avitæ gloriæ  
 memor , & quia proximum regnum cetera egregium  
 ab una parte haud satis prosperum fuerat , aut negle-  
 ctis

Pesti-  
lentia.

Tullus  
fulmi-  
confla-  
grat.

23

Ancus  
Martius  
Rex.

Etis religionibus aut pravè cultis: longeque antiquissimum ratus sacra publica, ut ab Numa instituta erant, facere: omnia ea ex Commentariis regis Pontificem maximum in album relata, proponere in publico jubet, inde & civibus otii cupidis, & finitimi civitatibus facta spes in Avi mores atque institutare regem abiturum. Igitur Latini, cum quibus Tullo regnante ictum fædus erat, sustulerant animos, & cum incursionem in agrum Romanum fecissent, repetentibus res Romanis superbè responsum redunt, defidem Romanum regem inter sacella & aras acturum esse regnum rati. Medium erat in Anco ingenium, & Numa, & Romuli memor, & præterquam quod atri regno magis necessariam fuisse pacem credebat, cum in novo, cum feroci populo, etiam quod illi contigisset erum, sine injuria id se haud facile habiturum, tentari patientiam, & centaram contemni: temporaque esse Tullo regi aptiora quam Numa: ne ramen, quoniam Numa in pace religiones instituisset, à se bellica ceremonia proderentur: nec gererentur solum, sed etiam indicerentur bella aliquoritudo: jus ab antiqua gente Aequicolis, quod nunc Fœciales habent, descripsit, quo res repetuntur, Legatus ubi ad fines eorum venit, unde res repetuntur, capite velato (filum lana velamen est) Audi Jupiter, inquit, audite fines (cujuscunque gentis sunt, nominat) audiat fas, ego sum publicus nuntius populi Romani justè pièque legatus venio, verbisque meis fides sit. Peragit deinde postulata, inde fovea testem facit: Si ego injustè, impièque illos homines, illasque res dedi populo Romano, mihiique exposco,